
 

 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

25 июля 2024 г. N 1030 
  

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПРИКАЗА МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ ОТ 25 ЯНВАРЯ 2024 Г. N 126 

  
На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. N 1446, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 25 
января 2024 г. N 126 "Об установлении перечня общих требований и проведении оценки 
соответствия" следующие изменения: 

в приложении к этому приказу: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
  

"1 В организации 
здравоохранения имеется 
и выполняется программа 
производственного 
контроля, в том числе 
производственный 
лабораторный контроль 
<**> 

Имеется утвержденная 
программа производственного 
контроля, соответствующая 
требованиям действующих 
нормативных правовых актов. 

      

Мероприятия программы 
производственного контроля 
выполняются, в том числе отмечено 
соблюдение кратности 
лабораторных исследований, а 
именно: 

при установленной в программе 
производственного контроля 
кратности лабораторных 
исследований: 

ежемесячно и чаще - путем 
представления не менее 6 
последних протоколов лабораторных 
исследований с соблюдением 
установленной кратности; 

ежеквартально - представление 
не менее 2 последних протоколов 
лабораторных исследований с 
соблюдением установленной 
кратности; 

раз в полугодие (год) - не менее 
одного последнего протокола 
исследования за последнее 
полугодие (год); 

при оценке микроклимата - 
последние протоколы в теплый и 



 

 

холодный периоды года, 
выполненные в установленные 
программой сроки"; 

  
пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции: 

  

"3 Имеются 
функционирующая система 
холодного и горячего 
водоснабжения и система 
водоотведения (канализации). 

Объект обеспечен 
функционирующей системой 
холодного и горячего 
водоснабжения и системой 
водоотведения (канализации, в том 
числе септиков). 

    

  

В помещениях, к которым 
предъявляется данное 
требование, имеется 
резервное горячее 
водоснабжение, в том числе 
обеспечена его 
работоспособность. 

Допускается наличие на 
объекте умывальника с 
электроподогревом при отсутствии 
водоснабжения на объекте. 

Созданы условия для 
проведения гигиены рук на 
рабочих местах 

Отдельные помещения 
объекта согласно перечню, 
изложенному в пункте 65 ССЭТ, 
имеют резервное водоснабжение, 
которое находится в рабочем 
состоянии (в ванных и душевых; в 
санитарных пропускниках; в 
предоперационных; в родильных 
залах; в палатах для 
новорожденных детей, в том числе 
при совместном пребывании 
матери и ребенка; в палатах 
анестезиологии и реанимации; в 
боксах инфекционных больниц; в 
перевязочных; в процедурных; в 
прививочных; в манипуляционных; 
в эндоскопических; в моечных; в 
раздаточных; в помещениях 
объекта питания с разводкой к 
моечным ваннам; в 
стерилизационных, автоклавных; в 
молочных комнатах; в 
функциональных помещениях 
патологоанатомической 
организации, требующих особого 
санитарно-гигиенического и 
противоэпидемического режимов 
(помещения секционной, 
инфекционной, лабораторной 
групп), предусмотрено резервное 
горячее водоснабжение или 
организовано применение иных 
условий для подогрева воды). 

Умывальники в 



 

 

предоперационных, процедурных, 
помещениях для забора проб от 
пациента для лабораторных 
исследований, прививочных, 
смотровых, перевязочных, 
эндоскопических, 
манипуляционных кабинетах, 
кабинетах для оказания 
стоматологической помощи, 
родильных залах, палатах и 
реанимационных залах отделений 
анестезиологии и реанимации, на 
постах медицинских сестер, в 
палатах для новорожденных, 
шлюзе асептического блока аптеки, 
помещениях секционной группы, 
манипуляционных, лаборантских, 
помещениях для приема и 
регистрации биопсийного 
материала, лаборатории 
гистологических исследований 
аутопсийного и биопсийного 
материалов 
патологоанатомических 
организаций оборудованы кранами 
с локтевым (бесконтактным, 
педальным и прочим некистевым) 
управлением и настенными 
локтевыми (бесконтактными) 
дозирующими устройствами с 
жидким мылом и антисептиком. 

Допускается не оборудовать 
умывальник с электроподогревом 
кранами с локтевым 
(бесконтактным, педальным и 
прочим некистевым) управлением 
в случае конструктивных 
особенностей оборудования, не 
позволяющих это сделать. 

Умывальники в иных лечебных 
помещениях оборудованы 
дозирующими устройствами с 
жидким мылом и антисептиком. 

Умывальники в помещениях, не 
являющихся лечебными, 
оборудованы дозирующими 
устройствами с жидким мылом 

4 Отопление организации 
здравоохранения 
осуществляется 
централизованно или с 
помощью локальных 

На объекте обеспечено 
наличие централизованной или 
локальной (автономной) системы 
отопления. 

      

Допускается возможность 



 

 

(автономных) систем. Система 
отопления обеспечивает 
нормируемые показатели 
температуры воздуха в 
помещении, установленные 
актами законодательства 

использования печного отопления 
на объектах при наличии 
письменных гарантий от 
руководителя субъекта с указанием 
конкретных видов мероприятий, 
запланированных по приведению 
объекта в соответствие с 
требованиями 
санитарно-эпидемиологического 
законодательства, сроков 
выполнения таких мероприятий, 
источника и объема 
финансирования для этих целей. 

Параметры микроклимата в 
холодный период по результатам 
лабораторных исследований 
соответствуют гигиеническому 
нормативу. В случае 
несоответствия гигиеническому 
нормативу - представлен план 
профилактических 
компенсирующих мероприятий 
(комплекс мероприятий), 
проводимых с целью устранения 
несоответствия"; 

  
пункт 12 изложить в следующей редакции: 

  

"12 Территория и помещения 
содержатся в чистоте, фасады 
и входная группа 
поддерживаются в исправном 
состоянии. 

Территория и помещения 
содержатся в чистоте, фасады и 
входная группа поддерживаются в 
исправном состоянии. 

      

В организации созданы 
условия для обработки, сушки 
и хранения уборочного 
инвентаря 

Руководителем организации 
утвержден порядок проведения 
уборок. 

Организация обеспечена 
уборочным инвентарем, который 
имеет четкую маркировку с учетом 
функционального назначения и 
хранится упорядочено в 
специально выделенном 
помещении с раздельным 
размещением в шкафу, на 
стеллаже, тележке. 

Созданы условия для 
дезинфекции, прополаскивания и 
сушки уборочного инвентаря"; 

  
в приложении к Положению о проведении оценки соответствия зданий, помещений и 

созданных в них условий требованиям законодательства в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, утвержденному этим приказом: 



 

 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
  

"1 В организации здравоохранения имеется и выполняется 
программа производственного контроля, в том числе 
производственный лабораторный контроль <**>"; 

      

  
пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции: 

  

"3 Имеются функционирующая система холодного и горячего 
водоснабжения и система водоотведения (канализации). 

      

В помещениях, к которым предъявляется данное требование, 
имеется резервное горячее водоснабжение, в том числе 
обеспечена его работоспособность. 

Созданы условия для проведения гигиены рук на рабочих 
местах 

4 Отопление организации здравоохранения осуществляется 
централизованно или с помощью локальных (автономных) систем. 
Система отопления обеспечивает нормируемые показатели 
температуры воздуха в помещении, установленные актами 
законодательства"; 

      

  
пункт 12 изложить в следующей редакции: 

  

"12 Территория и помещения содержатся в чистоте, фасады и 
входная группа поддерживаются в исправном состоянии. 

      

В организации созданы условия для обработки, сушки и 
хранения уборочного инвентаря". 

  
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра - Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь Нечай 
С.В. 

  
Министр А.В.Ходжаев 
  
  
------------------------------------------------------------------ 


